
Na marginesie 
rzeczewistości

Motto : Trzeba z żywymi naprzód 
iść, po życie sięgać nowe.

Słuszne i trafne uwagi, nakreślone 
przez druha Cz. Kłosia w (artykule: 
Wojsko « dusz śpiących », przebrzmiały 
niestety bez echa. Nie rozwinęła się 
dyskusja na ten temat.

Można twierdzić z dużą dozą słu
szności, że dziś prowadzimy przeważnie 
robotę papierową, czyli odrabianie 
kancelaryjnych kawałków, lub (co 
gorsze) wydajemy nierealne zarzą
dzenia, niezgodne z istotnym układem 
sił sokolich, którymi, jako wzrastają
cą potęgą, podejmujemy się kierować, 
nie znając nieraz psychicznego podłoża 
tvch mas, natomiast działalność nasza 
gimnastyczno-sportowa jakoś nie 
chce wyjść w szerokie szranki świata 
sportowego.

Pójdźmy do gniazd, przyjżyjmy się, 
jak pracują poszczególni ludzie i zarzą
dy z nich złożone. S|>ostrzeżemy często, 
że prezesi są gośćmi w gnieździe. 
Inicjatywa takiego prezesa w prowadze
niu gniazda, objawia się chyba w tym 
tylko} że niema żadnej inicjatywy, ani 
myśli twórczej, ani też kwalifikacji, 
na prezesa gniazda. Gdy więc u osób, 
na czele stojących, brak idei przewod
niej, praca w gnieździe idzie raczej 
siłą inercji, bo « kiedyś tak było ». 
Więc nie może być mowy o przystoso
waniu się do nowego życia, gdy w 
gnieździe nie wytknięto drogi prostej 
i jasnej planowo.

Spoistość wewnątrz i urabianie 
ducha sokolego można osiągnąć naj
lepiej, jak chce Szanowny Autor, za 
pomocą częstych zebrań dyskusyjnych, 
lub połączonych z odczytami, lecz 
tu wyłaniają się okoliczności, które 
zbliżają nas do codziennej pracy soko
lej i warunków w jakich się ona odbywa.

W Warszawie, a w wielu wypadkach 
i na prowincji, « Sokół » wstydliwie się 
tuli jako lokator, do jakiejś instytucji 
lub szkoły, gdzie jest oczewiście traktom 
wany po macoszemu, skrępowany ilo
ścią dni i godzin, więc może tylko 
częściowo realizować swe postulaty, 
bowiem jedno odbywa się kosztem 
drugiego : jeżeli jest zebranie, niema 
ćwiczeń i vice-versa odwrotnie. W 
tych warunkach jest możliwa tylko 
praca dorywcza lub ograniczająca się 
do najkonieczniejszych objawów 
istnienia, ale o pracy twórczej, opartej 
o rzeczewistość, mowy być nie może.

Tu przytoczę powszechnie znany 
skandaliczny fakt, że Tow. Sokół, 
dzierżawiące lokal od szkoły (działo 
się to przed dwoma łaty) otrzy
mało przed terminem ekspiracji ustnej 
umowy, wezwanie,aby w ciągu tygodnia 
opuściło lokal. Następnie w terminie 
wskazanem lokal zamknięto, uniewożli- 
wiając dostęp do sali gimnastycznej. 
Nadzwyczajne walne zgromadzenie 
wcześniej ogłoszone nie mogło się odbyć 
w tym lokalu; odbyło się w innym,

Drużyna ćwicząca Gniazda Lens I, Okrg. V 
z naczelnikiem Jaśkowiakiem.

(Pierwszy z lewej strony).

lecz z powodu, dezorjentacji członków, 
było nieliczne.

I takiej akcji dopuszczono się w 
sercu Polski, w Warszawie, ze strony 
osoby, która zajmuje wybitne 
stanowisko, jest bowiem posłem. 
Czego może oczekiwać sokolstwo 
od innych, mniej kolturalnych obywa
teli, gdy takie persony nie mogą oce
nić istotnego pożytku w pracy Sokol
stwa dla dobra Rzeczypospolitej ?...

Przytaczając fakt powyższy, jako 
jaskrawy, przechodzimy z uśmiechem 
nad całym szeregiem codziennych, 
płaskich i śmiesznych szykan służby 
szkolnej, gdzie lokal dzierżawi,«Sokół».

Czy w tych warunkach może być 
pozytywną i wydajną praca Sokolstwa, 
szczególnie na terenie b. Kongresówki ?

Do naszej pracy potrzebne są realne 
warunki, jak realna jest praca sokola, 
a więc :

1. Dzielni sternicy gniazda;
2. Własne siedziby, lub dzierżawione 

na wyłączy użytek Sokoła lokale;
3. Pewna kategorja płatnych funk- 

cjonarjuszy (kancelista, kierownik 
ćwiczeń) ;

4. Szkolenie instruktorów, prelegen
tów ;

5. Powstawanie wielkich środowisk 
sokolich, zwłaszcza w takich ośrodkach, 
jak np. Warszawa.

Z « prezesomanją » czas wielki skoń
czyć, jest to bowiem ogólna nasza 
wada, że wielu chce być na czele, a 
mało w szeregu, dla tego tak łatwo 
powstają u nas suchotnicze gniazde- 
czka, zamiast silnych gniazd.

W gnieździe, tej najniższej jednostce 
organizacyjnej, nie widzimy wcale 
(może tylko zrzadka przy wielkich 
uroczystościach) członków wyższych 
władz sokolich. W życiu gniazdowem 
nie biorą oni żadnego udziału tak, że 
nieraz zatraca się poczucie, czy oni 
wogóle należą do gniazda.

Zycie sokole koncetruje się w gnia
zdach ; tam się ścierają poglądy, 
tam urabia się duch, wzmacnia lub 

osłabia. Gniazda — to armja sokoła, 
która wzrasta, lub zmniejsza się jako
ściowo i ilościowo, w zależności od 
tego, czy organizacja pociąga lub odpy
cha kierunkiem dążeń, metodami i 
drogami postępowania.

Zarządy związku, dzielnicy i okręgu 
— to sztab, który winien czuwać nad 
dobrem całości i umiejętnie kierować 
działalnością poszczególnych jednostek 
organizacyjnych, kontrolując ich po
stępowanie, a wszystko według wska
zówek i planu wszystkim znanego. 
Sztab ten dlatego musi być w ciągłym 
zetknięciu z gniazdami ; tam bowiem 
realizują się plany i projekty.

W wojsku sprężysta i celowa orga
nizacja, obok bewzględnej dyscypliny, 
trzyma w żelaznych karbach całość, 
zaś celowość zarządzeń imponuje sza
rym masom żołnierskim i wzbudza w 
nich poczucie siły, natomiast oświata 
krzewiona w wojsku urabia w żoł
nierzu przekonanie, że o całości mysią 
kierownicy, szary zaś tłum żołnierski 
winien tylko ślepo wykonywać roz
kazy. Zresztą taki ustrój potrzebny 
jest dla szybkości działania.

Zgoła inaczej jest w armji sokolej.
Łączy nas wszystkich cement idei — 

pracy dla dobra Rzeczypospolitej. 
Jesteśmy organizacją społeczno-wy
chowawczą, żyjemy wśród społeczeń
stwa, czującego i myślącego rozmaicie, 
więc słusznem może być przypuszczenie, 
że wśród naszych druhów różne kie
runki myśli politycznej mogą mieć zwo
lenników. Dlatego przy obsadzeniu 
stanowisk kierowniczych w Sokole 
unikać należy i nadal jedno barwno śći 
politycznej, aby usprawiedliwić twier
dzenie, że stoimy ponad partjami.

Wojna światowa dowiodła, że sprzy
mierzonym nie wystarczyło walczyć 
po bohatersku za świętą sprawę 
wolności, trzeba było także rozwi
nąć wytężoną propagandę, że inten
cja tej walki jest czystą. Propaganda 
uczyniła to, że po stronie sprzymie
rzonych stawały coraz to nowe pań

stwa, aż potężny cios Ameryki prze- . 
chylił szalę walki na korzyść sprawied
liwości.

Organizacja sokola również pro
wadzi walkę o dusze społeczeństwa 
polskiego. Czynniki wrogie Sokolstwu, 
rozumieją to doskonale i korzystają 
nieraz z drobnych niepomyślnych 
szczegółów i posunięć, ażeby urabiać 
tendencyjnie wrogo, choćby tylko część 
społeczeństwa, przeciwko sokolstwu.

Jest więc bardzo celową i palącą 
koniecznością zorganizowanie przy 
związku, nietylko sekcji propagandy 
ale i sekcji prasowej, której zadaniem 
byłoby między innemi sprawami pro
stowanie i nawet zwalczanie tendencyj
nie wrogich oświadczeń w pismach. 
Nie jest wskazane pogardliwe ignoro
wanie ujemnych o Sokolstwie opinji, 
trzeba nam bowiem nie zapominać, że 
żyjemy w innym czasie, niż pod zabo
rami, kiedy sama nazwa « Sokół » 
budziła wzruszenie w sercu, każąc 
zapominać o usterkach w Organizacji, 
bośmy wówczas patrzyli na cel i strze
gli się jedynie wroga-zaborcy.

Dziś w dziale kształcenia fizyczno- 
duchowego społeczeństwa mamy współ
zawodników, którzy wrzaskiem i pro
pagandą usiłują przekonać spo
łeczeństwo, że potrafią to lepiej zrobić, 
my zaś nie chciej my zachować « splen- 
did isolation » — wspaniałego odosob
nienia angielskiego, w przekonaniu, że 
« bezcelowa i niewskazana »jest walka 
z wrogiem.

Nawet twierdza o grubych murach, 
nie broniona kontratakiem w polu, 
zostanie zwalona atakiem działowym 
wroga. Obojętność jednych, usuwanie 
się drugich, brak przypływu nowych 
sił — oto rezultat dotychczasowej 
« polityki » w Sokolstwie.

Tymczasem życie płynie wartkim 
potokiem, porywa za sobą młodych, 
odciąga ich tam, gdzie ruchliwość, a 
nieraz tupet daje im możność ekspansji 
energji życiowej. « Trzeba z żywymi 
naprzód iść, po życie sięgać nowe » — 
jak mówi poeta. Wtedy wołanie o 
ludzi do pracy nie będzie bezowocne!

Stefan Bronikowski.
(Prz. Gimn. « Sokół»)

Tylko w Redakcji
Zamawiajcie

SZTANDARY SOKOLE 
przepisowe z haftowanym wi
zerunkiem Kościuszki na jednej 
stronie i Sokołem w locie, na 
ciężarkach, haftowanym srebrem 
na drugiej stronie, z drzewcem 
składanym,ozdobionym na sczy- 
cie srebrzonym masywnym So
kołem w lcci.6, na ciężarkach, 
wysokości 20 centymetrów. Skła 
dnica Sokoła, 7, rue Gorneille 
wykonywa sztandary w ciągu 
20 dni, gdyż posiada na składzie 
już gotowe hafty.
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SOKOŁ POLSKI

Z DZIELNICY WE FRANCJI
OKRĘG 111
Sprawozdanie ze Zlotu 

Okręgowego
Dii. 2-go sierpnia b. r. w St Etien- 

ne odbył się zlot Okręgu III, który 
wypadł jaknajlepiej. Od samego rana 
gromadziła się publiczność w ogro
dzie zlotowym ; o godz. 8-ej druh na
czelnik Muszyński sformował druży
nę (56 druhów : gn. Beaulieu 36, gn. 
La Ricamarie 20). Mimo ulewnego 
deszczu Sokoli nie stracili nadzieji lecz 
przeciwnie uzbroili się w cierpliwość. 
O godz. 8.30 wyruszył pochód ze 
sztandarami i orkiestrą na czele na 
mszę I5w. którą odprawił ks. Szydło
wski z Lyonu. W tym momencie za
witał nam nieznąny, lecz oddawna 
oczekiwany nasz Sz. Druh Grzoną 
prezes Dzielnicy VII we Francji. Po 
mszy św. odbyły się zawody o nagro
dy. Oba gniazda popisały się bar
dzo dobrze i były oklaskiwane przez 

‘publiczność. Po zawodach zabrał głos 
prezes Okręgu druh Sibora z Mon- 
tramberl, dziękując wszystkim za tak 
liczny udział. W końcu przemawiał 
druh prezes Dzielnicy i złożył wielką 
pochwałę okręgowi III, który choć 
jeszczy młody, potrafił pokonać takie 
trudności ! Przypominając, że So
kół złożył dowód swej miłości Ojczy
zny pod murami Warszawy w r. 1919 
i 1920, zachęcał wszystkich do łącze
nia się pod sokolim znakiem, zaco 
otrzymał liczne oklaski i po trzykroć 
obecni wykrzyknęli « Niech żyje Pol
ska, niech żyje prezes naszej Dzielnicy 
VII we Francji! » Zakończył się zlot 
Okręgu III, dając dowód francuzom, 
że choć daleko od Ojczyzny, Sokół 
Polski potrafi organizować się i pra
cować.

PODZIĘKOWANIE

Zarząd Okręgu III składa serde
czne podziękowanie wszystkim dy
rektorom kopalni, przedstawicielom 
władz, zarządom, delegacjom, Ks. Szy
dłowskiemu za odprawienie nabożeń
stwa, Druhowi prezesowi Dzielnicy 
VII, naczelnikowi Okręgu i naczel
nikom poszczególnych gniazd.

Gzołem!
Wynik zdobytych nagród podany 

będzie w najbliższych dniach.
Za Zarząd

A. Sibora P. Sztul
prezes sekretarz

OKRĘG IV
Sprawozdanie z zebrania 

delegatów, odbytego 
dnia 19-go lipca r. b. 

w Saint Avold.
Prezes druh Jankowski zagaił ze

branie hasłem sokołem Czołem ! wi
tając delegatów. Stwierdzono obec
ność 6 gniazd. Sprawozdanie z ostat
niego zebrania, po przeczytaniu przez 
sekretarza, zostało bez zmian przyję
te. Druh Spychała zast. skarbnika 
zdał sprawozdanie kasowe ze zlotu, 
zaznaczając, że jeszcze do rozchodu 
trzeba wliczyć wydatek dla muzy
kantów, którzy do dnią dzisiejszego 
pieniędzy nie otrzymali. Nad tą spra
wą wywiązała się obszerna dyskusja. 
Następnie druh prezes zdał krótkie 
sprawozdanie ze zlotu francuskiego 
w Strasburgu.

Wyrażono życzenia aby sprawoz
dawca ze zlotu francuskiego zechciał 
niektóre zmiany przeprowadzić w 
artykule, który się ukazał w Sokole 
Polskim n° 68 (w ćwiczeniach lan
cami brali, oprócz 3 druhów z Okr. 
północnych, tylko druhowie okr. IV, 
piramidy zaś budowali druhowie 
gniazda Freyming).

Druh prezes podziękował nastę
pnie wszystkim druhom za wzięcie 
udziału w zlocie francuskim w Basse 
i za wzorowe zachowanie się.

Druh Białkowski, prezes gn. Ron- 
champ ubolewał nad nieporozumie
niem w sprawie dostarczenia ubio
rów sokolich przez, składnicę Sokoła 
(P. R. składnica sprawę tę załatwi 
ku zadowoleniu d-ha Białkowskiego 
po powrocie do Paryża d-ha Biel
skiego).

W sprawie rozłączenia Okręgu druh 
prezes dał wyjaśnienie.
■ Sprawę tę szeroko omawiano. De- i 
legaci byli jednego zdania, że rozdział 
Okręgu jest konieczny i na następne 
zebranie zaprosić należy członka 
wydziału Dzielnicy, by potwierdził 
podział.

W wolnych głosach druli Kustosz 
przedstawił uchwałę grona techni
cznego Okr., by wręczyć druhowi 
Woźniakowi, naczelnikowi Okręgu, 
teraźniejszemu naczelnikowi Dziel
nicy, na pamiątkę medal i dyplom. 
Zebranie potwierdziło uchwałę.

W końcu przybył druh prezes z 
gniazda St Roux z p. Konstantym 
Chylińskim profesorem Uniwersyte

tu ze Lwowa. P. profesor przyniósł 
w imieniu p. konsula Dereźińskicgo 
z Strasburga pozdrowienie i podzię
kowanie za piękne występy na zlocie 
w Strasburgu. W swym przemówie
niu wskazał na ważność organizacji 
i na pracę Polaków tu na obczyźnie,’ 
która jak również praca w kraju, przy
niesie dobre owoce. Druh prezes dzię
kując p. prof. za- pozdrowienie i 
przemówienie zamkął zebranie hasłem 
sokołem. Czołem 1

B. Olejniczak 
sekretarz Okr.

Od Redakcji : Uwagę o nagrodach 
ze Strasburga podaną w sprawozda
niu uważaliśmy za niezbędne usunąć, 
ze względu na to, że delegaci zapewne 
nie zdali sobie sprawy, że nagrody 
nie mogą należeć do żadnego gniazda, 
chociażby się ono przyczyniło do ich 
zdobycia.

Nagrody te są własnością i chlubą 
całego sokolstwa i muszą być prze
chowane u władz dzielnicowych. Ni
komu przyznawać je nie można.

OKRĘG V
II Zlot Okręgu V odbędzie się 

dnia 30-go sierpnia w Avion na 
boisku browaru p. Franciszka 
Gortin przy ulicy Arras.

Program :
Xzęść 1. : o godz. 8.30 zbiórka na 

sali p. Grali w Avion. O Godz. 9-ej 
wymarsz na boisko na próbę gene
ralną : ćwiczenia wolne męskie i mło
dzieży. O godz. 11-ej wymarsz na 
msz. św. na intencję Okręgu. .-Przer
wa obiadowa do godziny 2-ej.

Część II. : O godz, 2.05 pobudka ! 
naczelników i ustawienie gniazda 
Loos en Gohelle do przyjmowania 
sąsiednich Okręgów, władz i gości. 
2) sformowanie okręgów do pochodu . 
na boisko. 3) o godz. 3-ej wymarsz 
w pochodzie na boisko podczas po
chodu defilada. W defiladzie jedna 
nagroda dla naczelników okręgo- ' 
wych. 4) o godz. 3.30 otwarcie zlotu 
i powitanie władz, gości i drużyny. ' 
5) Występ Koła Śpiewu z pieśnią po
witalną. 6) Występ oddziału męskie- . 
go z ćwiczeniami wolnemi. 7) Występ ’ 
oddziału młodzieży z ćwiczeniami I 
wolnemi, 8) Występ oddziału żeńskie- i 
go: ćwiczenia wspólne połągami. 9) 
Występ sąsiednich okręgów z ćwi- | 
czeniami wspólnemi odrębnemi. 10) I 
Bieg sztafetowy o puhar, 11) Zapasy I 
o nagrody. 12) Rozdanie nagród. Po- |

dziękowanie i zakończenie na boisku*  
12) Dalsza zabawa na sali p. Grali.

Czołem ! 
Za Wydział Okręgu V.

Graj-prezes. Wlekły-sekretarz.

OKRĘG IX
GNIAZDO ROUVROY 

Sprawozdanie z rocznicy 
dn. 31-go maja b. r.

W niedzielę dn. 31-go maja, gnia
zdo obchodziło pierwszą rocznicę 
swego założenia, połączoną z poświę
cenie)*  sztandaru, na sali p. Van der 
Pitter. O godz. 9-ej rano zebrała się 
drużyna w lokalu, skąd wyruszyła 
po sztandar do mieszkania prezesa. 
O godz. 11-ej wymarsz do kościoła 
na nabożeństwo i poświęcenie sztan
daru. Po nabożeństwie został złożo
ny wieniec na grobie poległych ob
rońców w wojnie światowej i wy
głoszone odpowiednie pzemówienie 
przez druha Andrzejewskiego z Sal- 
laumines. Po przerwie obiadowej na
stąpiło przyjmowanie bratnich gniazd 
i towarzystw, poczem pochodem'wy
ruszono na boisko, gdzie prezes po
witał wszystkich obecnych. Poczem 
wystąpiło miejscowe Koło śpiewu z 
pieśnią powitalną. W ćwiczeniach 
zdobyli nagrody : nagrodę I gniazdo 
Harnes, nagrodę II gniazdo Sallau
mines, nagrodę III gniazdo Mericourt 
Lens.

Oddział młodzieży : nagrodę I ; 
gniazdo Montigny en Gohelle, nagro
dę II gniazdo Mericourt-sous-Lens.

W specjalnych ćwiczeniach zdo
było nagrodę gniazdo Billy Montigny, 
w biegu sztafetowym również gniazdo 
Billy Montigny.

W zawodach brało udział 10 zawo
dników. Zdobyli nagrody : 1 — druh 
M. Meiszak z gn. Mericour sous Lens 
kropek 31 1/2. II — druh F. Szczę
śniak z gn. Billy Montigny, kr. 22 1 /2. 
III W druh F. Trawiński z gn. Sal
laumines kr. 22. Nagrodę honorową 
zdobyło gniazdo Mericourt sous Lens.

' Poczem nastąpiła dalsza zabawa.
W imieniu gniazda Rouvroy sous 

Lens składamy serdeczne podzięko
wanie całemu wydziałowi Okręgu IX, 
gościom i gniazdom, którzy wzięli u- 
dział w naszej uroczystości, jak rów
nież składamy podziękowanie 'tym 
wszystkim osobom, które się przy
czynili do uświetnienia naszej sokolej 
uroczystości. Czołem! Zarząd.

SOKOŁY SREBRZONE
z bronzu, masywne na drzewca 

do sztandarów wysokości 20 cm. 
posiada na składzie i wysyła za 
zaliczką składnica Sokoła, 7, rue 
Corneille.

PALANT
Przybory: palestra, czyli kij do 

podbijania, piłka z włosienia obszyta 
skórą.
5 Boisko szerokość 40 mtr., długość 
80 mtrj

Boisko odgranicza się chorągiewka
mi. Poza linją A—B jest « królestwo », 
które od tyłu nie ma granicy. Na lewo 
od środka linji A—B jest zakreślone 
półkole (w kierunku królestwa) dla 
tych, którzy mają się wykupić ! W 
środku na linji A—B (w kierunku 
boiska) zakreśla się półkole, jako miej
sce podbijania. Miejsce podbijania 
należy do królestwa. W odległości 
25 mtr. od boku C1—D ustawia śię 
dwie chorągiewki M. M. jako metę 
biegu.

Grający tworzą dwie partje po 15 
graczy i jednego sędziego, który za
pisuje punkty. Los rozstrzyga, która 
partja idzie do królestwa, która do 
piekła (boisko). W obu partjach, 
prócz tego, że każdy z graczy ma swój 
numer porządkowy, odlicza się gra
czy do trzech w tym celu, by partja 
będąca na piekle od razu szybko, 
mogła się rozstawić dobrze, aby po
dawać piłkę jeden drugiemu, miano
wicie : jedynki (w rzędzie) ustawiają 
się w linji środkowe boiska, dwójki 
z lewej, trójki z prawej strony boiska.

Cel gry.
Partja na królestwie stara się :

1. zostać jak najdłużej na kró
lestwie, by mogła uzyskać jaknajwię- 
cej punktów. — 2. Dobrze podbić 
piłkę — a za każdem podbiciem 
wykupić się, to znaczy przebiec boi
sko do M. i wrócić, by uzyskać punkt.

Partja na piekle
stara się : 1. chwycić piłkę podbi

tą do jednej ręki, to znaczy « chwycić 
kampę », wówczas partja jego zyskuje 
punkt. Jeżeli « chwycił kampę » dał 
« świecę » to znaczy : wyrzucił piłkę 

pionowo w górę i zawołał « świeca » — 
partja jego biegnie na królestwo. Par- 
tji przeciwnej wolno « świecę » od- 
chwycić do jednej ręki i wówczas ro
le znowu się zmieniają. — 2. Trafić 
biegnącego do mety (M.) lub wraca
jącego od mety (M.). — 3. « Wygło
dzić » partję przeciwną, to znaczy : 
nie dopuścić podbijających piłkę, by 
się wykupili. —■ Uzyskawszy jedno 
z powyższych, idzie partja do kró
lestwa i uzyskuje punkt.

Po zmianie miejsc, nie zaczyna 
podbijać numer pierwszy, lecz za
wsze następujący.

Podbicie nieważne.
1. Piłka podbita nie wpadla w gra

nicę boiska gry.
2. Podbijający z palestrą gonił do 

mety.

Zasady gry.
1. Każdy podbija piłkę jeden raz.
2. Po podbiciu biegnie do mety, 

by się wykupić, to znaczy : by miał 
prawo do podbijania po raz drugi, 
gdy przyjdzie na niego kolej.

3. Po podbiciu musi wykupić się 
gdy inny piłkę podbije.

I 4. Jeżeli piłki nie podbije, biegnie 
| do mety wówczas, kiedy następny 
( gracz piłkę podbił, wróciwszy od me

ty ma prawo do następnego podbi-*  
jania, gdy przyjdzie na niego kolej, 
jednak punktu nic uzyskał.

5. Ten, który biegnie do mety, ma 
prawo przy mecie zatrzymać się (rę
ką trzyma metę) i wraca wtedy, kie
dy mu się podoba (ale piłka musi być 1 
na boisku gry).

Nieważne skucie.
1. Jeżeli rzucający piłkę (ten któ

ry trafia) trzyma piłkę w ręce.
2. Jeżeli biegnie z piłką w ręce.
3. Jeżeli piłka trafi biegnącego z 

« kozła ».
4. Jeżeli trafi — ale piłka odbije 

się od trafionego i upadnie na kró
lestwo.

Zmiana miejsc następuje. 
Jeżeli partja na piekle.
1. « skuła » biegnącego.
2. chwyciła « kampę » i dała « świe

cę »,
3. podniesie wyrzuconą palestrę 

na boisku gry,
4. wygłodzi partję przeciwną.

A. Hamburger.
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Z Tygodnia 
Sportowego

Kolarskie mistrzostwa świata ro
zegrane, w Amsterdamie zostały już 
ukończone ostatecznie. Po Zwycię
stwach Kaufmana (zawodowcy) i Jaap 
Meyera (amatorzy) w sprincie, ama
torskie ’ mistrzostwo szosowe zdobył 
belgijczyk Hoevenaers przed francu
zem, Bocher a mistrzostwo w jeździe 
za motorami francuz Grassin przed 
holendrem Snock’iem, Seres'emi Linar- 
t’em.

Finał rozgrywek tennisowych opu- 
har Davisa w zonie amerykańskiej 
zakończył się zwycięstwem Auśtralji 
nad Japonją. Wobec tego do osta
tecznej walki z posiadaczem puharu 
Stanami Zjednoczonemi staną zwy
cięscy meczu Australji-Frahcja. '

Kolarskie szosowe mistrzostwo Fran
cji rozegrywane na dystansie 100 klin, 
zdobył dość niespodziewanie Achille 
Soucliard, bijąc o 2 1/2 minut Fr. 1’clis- 
siera. Trzecim był Bellanger, czwar
tym Henri Pelissier, piątym Lacque- 
nay. Czas zwycięscy 2 g. 55 m. 5,2 sek. 
doskonały. Achille Souchard, jako a- 
mator, przedstawiał Francję na 1- 
Igrzyskach Olimpijskich 1920 w Ari- 
twerpji.

Ponieważ w prasie francuskiej 
kwestjonowano prawidłowość zwy
cięstwa Kauffman’a nad Schillerem 
w finale kolarskiego mistrzostw a świa
ta, t. zw. rewanż Amsterdamu roze
grany w Paryżu na torzc Bu Halo, 
wzbudzał wielkie zaciekawienie. 
KaufTman wykazał się bezwarunko
wo najlepszym obecnie sprinterem, 
bijąc kolejno Moeskopsa, Micharda 
i Schillesa, podczas gdy Michard nie
znacznie wyprzedzał Schilles’a a Mo- 
skops musial się zadowohiićostatniem 
miejscem.

Lekkoatletyczne mistrzostwa Pol
ski dały wyniki następujące : 100 m. 
Szenajch (Warszawianka) 10, 9 sek. 
(rekord Polski). 200 m. Rothert (Po
lonja) 23, 6 sek. 400 m. Rothert (Po- 
lonja) 52, 6 sek. 800 m. Kostrzewski 
(A. Z. S.) 2 m. 02, 8 s. 1.500 m. Foryś 
(Warszawianka) 4 lń. 21 s. 5.000 m. 
Freyer (Katowice) 10 m. 28, 2 s. 
10.000 m. Freyer (I. F. C. Katowice) 
34 m. 47 s. 110 m. z płotkami Cejzik 
(Polonja) w 17, 6 sek. 400 m. z płotka
mi Kostrzewski (A. L. S.) 59, 4 sek. 
(rekord Polski). Sztafeta 4x100 m. 
Polonja 46, 5 sek. 4x400 A. Z. S. w 
3 m. 39 s. Chód 2.000 m. Ptaszycki 
(Orzeł Biały) Skok w dal Dobrowolski 
(A. Z. S.) 6 m. 63 (rekord Polski). 
Skok zwyż Cejzik (Polonja) 170 ctm. 
Trójskok-Cejzik 12 ni. 80. Skok o ty
czce — Adamczak (Poznań) 3 m. 13 
1 /2 ctm. Poza konkursem Rzepka 
Lwów ustanawia nowy rekord Polski 
3 ni. 54 ct. Rzut kulą — Cejzik 11 m. 
79. Rzut dyskiem — Szydłowski (A. 
Z. S.) 38 m. 20. Rzut młotem — Cejzik 
(Polonja) 30 m. 92 (rekord Polski). 
W klasyfikacji międzyokręgowej dru
zgocące zwycięstwo odnosi Warsza
wa z 101 punktami, przeciw 8 Kato
wice i Krakowa, 7 Poznania, 5 Lwo
wa, 1 Torunia i Wilna, W klasyfikacji 
klubowej A. Z. S. Warszawa z 44 pun
ktami zajmuje pierwsze miejsce przed 
Polonją (Warszawa) — 40 punkt, i 
Warszawianka (14).

Bieg kolarski województwa Warza- 
wskiego (650 Kim.) w 3 etapach za
kończył się zwycięstwem Józefa Lan
ge (Warszawa). Drugie miejsce zajął 
Blicharski (Lwów), trzecie Ziębicki 
(Brześć), Do biegu stawało 42 zawo
dników, ukończyło go 22. Pierwszy 
etap (215 kim.) wygrał Chyłko (Kra
ków). Drugi etap (202 kim.) zakoń
czył się sukcesem Ziębickiego, treci 
(233 kim.) ujrzał tryumf. Bartodziej- 
skiego (Warszawa).

Cud nad Wisłą.
(Wyjątki z poematu).

Wledy się sląło... Pamiętasz, 
Serca, kwitnące purpurą ?
Groby się wzdęły i cmentarz 
Płomienistą stał się górą... 
Bój i szał... Bóg wychylony 
Bozkrwawioną skryty chmurą, 
Patrzył w nas, śmiertelnie blady... 
Aniołowie bili w dzwony, 
1 niebios otwarli wrota 
Dla wędrującej gromady, 
A kurzawa wsiała zioła, 
Na niebieskiej, mlecznej drodze, 
Że była jak w pożodze...
Wledy niebo się rozbłysło 
Ziemia krzyknęła straszliwie,

Krajowe wyniki piłkarskie: Var- 
spvia — Warszawianka 2 : 2. Łódź- 
Poznań 3: 2 (0: 1) Toruński Klub 
Sport. - 1 p. p. Wilno 2 : 2. D. F. C. 
(Niemcy) -— Pogoń 2 : 1 i 2 : 0. To
ruński Kl. Sportowy - Sv. Naufa- 
hrwasser (Gdaftalfc) 3 : 2.

Tradycyjny « marsz szlakiem ka
drówki Legjonów » z Krakowa do 
Kielc (122 lilm.) wygrał strzelec kra
kowski Wł. Kmicic.

[KRON1 K A|
Z SOKOŁA PARYSKIEGO

W sobotę dnia 5 września r. b. o 
godz. 8-ej wiecz., w siedzibife Sokola, 
odbędzie się Nadzwyczajne Walne 
Zgromadzenie. Na zebraniu tym odbę
dą się również wybory do nowego Za
rządu, na miejsce ustępującego. Wszy
scy druhowie proszeni są o wczesne u- 
regulouanie składek, gdyż prawo gło
su będą mieli tylko ci druhowie, któ
rzy nie zalegają w op'acie składek, 
ponad trzy miesiące.

ROCZNE WALNE ZEBRANIE 
TOWARZYSTWA 

MIŁOŚNIKÓW SCENY POLS
KIEJ W PARYŻU

Odbędzie się w niedzielę dnia 6-go 
września b. r. o godz. 2.30 popoł. w 
Teatrze Malakoff, 56M's avenue Ma- 
lakolT (mętni Yictor-IIugo lub Tro- 
ęadero).

Na porządku dziennym : sprawoz
danie z działalności T-wa za ubiegły 
rok; mianowanie członków honoro
wych ; wybory nowego Zarządu ; pro
jekty działalności T-wa na rok na
stępny ; sprawa tworzenia Teatru Pol
skiego we Francji.

Uprzejmie prfrsimy o łaskawe przy
bycie przedstawicieli. prasy polskiej 
i stowarzyszeń polskich oraz wszy
stkich Rodaków interesujących się 
działalnością naszego T-wa i założe
niem stałego Teatru Polskiego we 
Francji.

OSOBISTE
P. Konsul generalny Jerzy Lasocki 

wrócił z urlopu i objął urzędowanie.

Wyjeżdża do, Stanów Zjednoczonych 
na kilkamiesięczny urlop Radca 
Emigracyjny przy Ambasadzie Pol
skiej p. Sokołowski.

LOTNIE WIADOMOŚCI
Z KRAJU

-X- Niema dziś tematu, któryby bar
dziej gorączkował społeczeństwo pol
skie jak kwestja wahań kursowych 
złotego. Ponieważ wszystkie umysły 
skierowane są na rozważanie tego zja
wiska i czynią się wszelkie możliwe 
wysiłki dla usunięcia jego szkodliwych 
wpływów, mamy nadzeję że i tym ra
zem, jak w wielu ciężkich poprzednich 

1 dokonał się nad Wisłą, 
Cud dokonał się prawdziwie : 
Za ból i wszystkie rozpacze, 
Za s plugawione ty woły, 
Za matkę, co do ląd płacze, 
Za krwawe żołnierskie poty, 
Za znieważonego Boga, 
Za trupy, u chat swych proga, 
Za tych stawianych pod ścianę... 
Chwała ci, o polski duchu, 
IV nieśmiertelność swą spowiły, 
Cichy, jak morze w bezruchu, 
A piorunami podbiły, 
Tak straszliwy, jako morze, 
Kiedy burza je rotorze.

Kornel Makuszyński.

chwilach, Polska wyjdzie zwycięsko 
7. zagrożonej sytuacji.

*)$■ Dzienniki donoszą, że minister 
oświaty p. Stanisław Grabski projek
tuje szeroko pomyślaną reformę ustro
ju szkolnictwa polskiego. Zmiana bę
dzie polegać na tym, że szkoła jx>w- 
szechna obejmie 5 lat nauki, poczem 
uczeń może przejść do 5-cioletniego 
lyceum, w którym uzyska całokształt 
wiedzy, a po 10 latach będzie miał 
otwartą drogę w trzech kierunkach: 
filologja, matematyka i przyroda, 
oraz szkoła zawodowa. Obrazowo 
autor projektu przedstawia to tak, że 
szkoła powszechna da nam szeregow
ców, lyceum podoficerów, gimnazjum 
oficerów i uniwersytet generałów.

Dzienniki warszawskie podają, 
jako kurjozum administracyjne, że pre
zydent. Wojciechowski ma zapłacić 
72 złote kary, za nie zgłoszenie służą
cej w kasie chorych, albowiem książki 
kontroli tej instytucji wykazały, że 
służąca, która przez parę miesięcy 
była na służbie u państwa prezydento- 
stwa w Belwederze nie była zgłoszona 
do kasy, jednak pisma dodają że dyrek
cja znalazła sposób załatwienia tej 
sprawy nieoficjalnie.

Miejscowości nawiedzone powo
dzią uzyskały odroczenie płatności po
datków.
# Państwowy urząd pośrednictwa 

pracy otrzymał nowe zapotrzebowanie 
na siły robotnicze do Francji.

-X- W Warszawie od kilku dni trwa 
strejk metalowców, jeżeli sprawa nie 
zostanie w jaknajkrótszym czasie za
łatwioną, grozi to wybuchem strejku 
powszechnego w Warszawie.

-X- Rozwijający się lotniczy polski 
przemysł wystąpi na tegorocznych 
Targach Wschodnich, z inicjatywy IV 
departamentu min. Spraw Wojs. W 
wystawie wezmą udział wytwórnie pol
skie : « Plage-Lćśkiewicz » z Lublina, 
« Samolot » z Poznania, i « Podlaska 
fabryka samolotów ». Wystawa ta 
budzi słuszne powszechne zaintereso
wanie.

*»’ Do Warszawy przybył nasz po
seł w Moskwie p. profesor Kentrzyń- 
ski, który przed wyjazdem prowadził 
rokowania z Sowietami o konwencję 
konsularną polska-sowiccką. Rząd 
sowiecki konwencję tę ratyfikował, 
ratyfikacja zaś przez rząd polski ma 
być dokonana w jesieni. Zgodnie z 
konwencją, Sowiety mają otworzyć 
konsulaty w Łodzi, Lwowie i Pozna
niu. Z Polskiej strony otworzone bę
dą konsulaty w głównych centrach 
europejskiej i azjatyckiej Rosji.

ZE ŚWIATA
Szef misji francuskiej, która 

wzięła udział w wielkich tegorocz
nych manewrach naszej armji, gu
bernator Paryża, generał .Gouraud 

złożył wyjeżdżając z Polski w imieniu 
armji francuskiej na ręce generała 
Szeptyckiego do dyspozycji woje
wody w Krakowie 1000 złotych, prze
znaczonych dla ubogich miasta Kra
kowa. Wiadomym jest, że generał 
Gouraud oświadczył, że armja pol
ska, jego zdaniem, stoi na wysokości 
swego zadania.

# Do senatu gdańskiego odbyły 
się nowe wybory. Przed nowym de
natem prezydent odczytał expose 
rządowe, zawierające nowy program 
prac, w którym zwraca uwagę na 
konjukturę wymagającą pojednania 
się z Polską i solidarnego z nią eko
nomicznego działania na dobro obu 
stron.

Litwa wciąż domaga się Wilna... 
Z Kowna donoszą, że miesiąc wrze
sień ma być miesiącem agitacyjnym 
dla zbiórki funduszów na " rzecz 
odebrania od Polski Wilna. Zbiórką 
tą mają się zająć związki Szaulisów.
# Opinja publiczna Polski oraz 

Czech, Jugosławji i Rumunji z nie
cierpliwością oczekuje ogłoszenia no
ty francusko-angielskiej w sprawie 
paktu gwarancyjnego. Dzienniki do
noszą, że rządy czeski, jugosławiań- 
ski i rumuński przygotowują inemo- 
rjał w sprawie Paktu Gwarancyjne
go, w którym domagać się będą za
gwarantowania wszystkich granic 
europejskich. Memorjał ten będzie 
przesłany również do podpisu Polsce, 
Grecji i państwom Bałtyckim.

*?»’ Ostatnio, Stany Zjednoczone 
zaczęły zmieniać swoją nieustępliwą 
politykę względem Rosji’ sowieckiej. 
Powód do tego tkwi w nadprodukcji 
amerykańskiej, która szuka zbytu 
swoich maszyn i ma nadzieję, że 
Rosja a przeważnie Syberja, z którą 
rokuje, według zdania amerykańskiego, 
będą ich nowemi odbiorcami.

Jak donoszą dzienniki angiel
skie min. Spraw Wew. postanowiło 
utworzyć niezwłocznie specjalny kor
pus policji, przeznaczony dla walki z 
ewentualnemi zamachami komuni
stów.

NADSZEDŁ
Do składnicy Sokoła Polskiego, 

7, rue Gorneille, Paris VIe 
WIELKI TRANSPORT 

OBRAZÓW HISTORYCZNYCH 
I PORTRETÓW BOHATERÓW 

NARODOWYCH
Ze względu na wielką ilość otrzy

manych zamówień prosimy gniazda 
sokole o nadsyłanie dalszych zamówień 
przed wyczerpaniem zapasu.

Cena Frs.
Obrona Lwowa (Orlęta).........  14 »
Bitwa pod Grundwaldem.......  14 »
Kościuszko pod Racławicami.. 14 »
Zdobycie armat.................... 14 »
Tadeusz Kościuszko z mieczem

Styki ....................................... ją #
Hołd Pruski................................. 12 »
Stefan Batory pod Pskowem... 12 »
Konstytucja 3-go maja.............. 12 »
Bitwa pod Warną.................... .. 12 »
Kościuszko po bitwie pod Ra

cławicami ................................. 12 i
Pochód na Sybir........................ 12 »
Kazanie Skargi.......................... 12 »
Sobieski pod1 Wiedniem............. 12 »
Wjazd B. Chrobrego do Kijowa 12 »
Zesłanie Studentów.................... 12 »
J. Słowacki................................. io „
J. Pilsudzki................................. io „
A. Mickiewicz............................... io »
Jadwiga ....................................... 10 »
H. Dąbrowski............................ io »

■T. Kościuszko............................... 10 »
P. Skarga..................................... 10 »
J. Haller....................................... io »
Wernyhora.................................. 10 »
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Pierwszy Polski Bank we Francji.

I

Bank dla Handlu i Przemyślu w Warszawie
Kapitał akcyjny i zapasowy 10 miljonów złotych (około 40 miljonow franków) 

WARSZAWA — POZNAŃ - KRAKÓW 
około 170 oddziałów w Polsce i zagranicą.

FILJA W PARYŻU
38, Rue de Chateaudun, 38 — PARIS (&•)

Dr Medycyny

FranciszekBrabander
b. ekstern szpitali m. Paryża

przyjmuje ranood Hdol2ipopoł.od3do6 

CHOROBY WEWNĘTRZNE, 
SKÓRNE I WENERYCZNE

Ceny Specjalne dla Robotników 
21, Boulevard dePort-Royal 1 piętro oa Itw 

Metro : Vavln
Uwaga : 21 nie 21 bie

Reprezentacje we Francji : (Comptoir Gónśrai de Change)
Barlin(P. de-C.), Grande-Place; Bruay-les-Mines (P.-de-C.), I-sze Biuro : 55, rue Pernes, II-gie Biuro: 101, rue de la 
Rópubliąue; Bully-Grenay (P.-de-C.), 12, rue de la Minę; Douai (Nord), 2, Terrasse Saint-Pierre; Lens (P.-de- 
C.), 15, rue dela Paix; Marles-les-Mines) P.-de-C.), rue Pernes ;Noeux-les-Mines (P.-de-C.), 254, rue Nationale; Oignies 
(P.-de-C.), 90, rue Emile-Zola; Sallaumines (P.-de-C.), route Nationale.

WE WSZYSTKICH BIURACH UDZIELA SIĘ INFORMACJI ORAZ PORAD BEZPŁATNIE.
Bank załatwia wszelkie operacje bankowe na najkorzystniejszych warunkach, wykonuje Przekazy na Polskę 
w złotych, frankach i dolarach; wydaje czeki i przekazy telegraficzne na wszystkie kraje zagraniczne. Przyjmuje 

wkłady oszczędnościowe w złotych, frankach i dolorach, płacąc najwyższy procent.
Bank płaci od wkładów we Frankach za natychmiastowem wypowiedzeniem 6 %, za wypowiedzeniem 

kwartalnem 6 1/2 %; za wypowiedzeniem półrocznem 7 % i od wkładów na rok 8 %.
Listy należy pisać po polsku i adresować

Banque pour le Commerce et 1’Indusłrie a Varsovie, 38, rue de Ch&leaudun, Paris ($e).

Największa Polska
FABRYKA MEBLI ARTYSTYCZNCHY 

we wszystkich stylach 
Odznaczona Medalem Złotym 

w 1924 r.

Wielki wybór na składzie

A. Małachowski
45 i 47 rue de Reuilly, Pary*  XII

Mćtro : Reuilly

SKlep Biżulerji i Zegarków „SALVA“ szą biżuterję i gwarantowane zegarki
ZEGAREK reklamowy czarny lub niklowy, gwarancja 5 lat, cena z przesyłka........................................................
ZEGAREK czarny lub niklowy, mechanizm « ancre », staranny, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką ....
ZEGAREK nakręcany co 8 dni, mechanizm « ancre », i5 rubinów, czarny lub niklowy (polecamy go z powodu 

solidnej fabrykacji i regularnego chodu), gwarancja io lat, cena z przesyłką.....................................................
ZEGAREK firmy < LIP*  czarny lub niklowy, mechanizm <ancre» i5 rubinów, chód bardzo staranny, gwar, 

io lat, cena z przesyłką..................................................................................................................................................
ZEGAREK srebrny, mechanizm bardzo staranny z kopertą ozdobną, gwarancja 5 lat, cena z przesyłką . .
ZEGAREK srebrny damski z kopertą ozdobną, gwar. 5 lat, cena z przesyłką..........................................................
ZEGAREK srebrny, płaski elegancki, mechanizm • ancre*  i5 rubinów, bardzo staranny, chód punkt., gwar, 

io lat, cena z przesyłką............................................................................................................................................. .....
ZEGAREK z dwoma kopertami.............................................................................................................................................
ZEGAREK — bransoletka dla pań, złocony, nie zmieniający się, lub srebrny, gwarancja 5 lat, cena z przes.

===== Adres : « SALYA », 32, Rue de Rivoli, - Paris (4*)

25 fr.
40 Ir.

65 fr.

90 fr.
65 fr.
50 fr.

Do naszego reklamowego zegarka w cenie 25 franków dodajemy bezpłatnie ale tylko dla czytelników 
„Sokoła Polskiego” łańcuszek do zegarka wartości 10 franków, jako premjum bezpłatn e

ARTHUS BERTRAND & C,B
46, RUE DE RENNES, 4© - P A R I 8 VI*  (przy placu St-Germain des Prćs)

BRELOKI

MEDALE

ŻETONY

DYPLOMY

ODZNAKI
SZTANDARY

CHORĄGWIE

WYROBY ARTYSTY OZNE

WSTĄŻKI DO ORDERÓW i ODZNAK FRANCUSKICH i OBCOKRAJOW.
Wykonywa medale i odznaki według danych rysunków

Tel. : SĆGUB 27-15 KATALOGI WYSYŁAMY BEZPŁATNIE Telegr. Adres : ARBERCIERA
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IKS1E GARN IA F> OLSKA i

I GEBETHNERA & WOLFFA I
.... w PARYŻU ................
125, BOULEVARD SAINT-GERMAIN

Bibljoteczki dla teatrów amatorskich w 5 
cenie od fr. 2.40 do fr. 6.00. £

Około 100 tomików • Samouczka technicz- = 
nego » po fr. 1.50. =

Książki do nabożeństwa od. fr. 3 do fr. 10. =

1■ poleca:
1 « Bibljotekę najlepszych autorów polskich
1 i obcych w cenie od 0.80 ct. do fr. 3.60.
■ Bardzo ciekawą bibljotekę powieściową
1 po 4 fr. za tom. . ------,------------------------------------------ _

Katalogi wysyła się bezpłatnie. •

GEBETHNER & WOLFF, Librairie Polonaise I
123, Boulevard Saint-Germain - PARIS (VIe)

I TeL : Fleurus 11- 69. Adresse tólógraphiąue : GEBOLFF-PARIS. =
! Metro : Odeon i Saint-Germain-des-Prts. Chóęues postauz : 776-84. -
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WŁ. MILKUSZYC, Redaktor Naczelny.

Restauracja

K A U K A Z 
A
U
K
A
Z

świetna Kaukaska Kuchnia 
we wtorki — kołduny 

we środy— Kaukaski barszcz 
w piątki — klops 

CODZIENNIE KAUKASKIE 
Szaszłyki 

USŁUGUJĄ ROSYJSKIE 
DAMY 

Restauracja otwartaodl2godz. r. 
do późnego wieczora.

8, rue Champollion 
róg rue des Ecoles i Bd St-Michel

BACZNOŚĆ SOKOLI!!! BACZNOŚĆ SOKOLI
Restauracja SokoJa « DĄBROWA »

17, rue des Nonnałns-d-Hyires, 17 — PARIS (IV) tclef : Archives 70-86.
°b*̂ dy 1 kolacjc oraz różne potrawy zimne i gorące o każdej norze- 

Specjalność - paszteciki, pierożki leniwe z serem, zrazy polskie z kaszą. Flaki 
po polsku, (codziennie) Bufet zaopatrzony obficie w różne zakąski i napoje jako 
to: wino szampańskie*zóbrówka,  wódki mocne, likiery, araki różnych gatun
ków, piwozimne (a la pression). y 8

SDÓgj polski?- Sa!a "a wesela i bankiety. W niedzieli Koncert. Dla Sokołów 
znizka. Rodacy spieszcie do polskiej Restauracji w imię odwiecznego hasła :

.Li?.,” Gzołem ! Druh Antoni Dąbrowski.

Uwaga!! Uwaga!!
Książki ciekawe! Bibljoteczka przekładów! Wydawnictwo 

popularne! Estrada, monologi i piosenki! Lekarz7 domowy I 
Zagadnienia seksualne! Hygjena miodowych miesięcy! Weterynarz 
wiejski . Kucharz domowy, Przewodnk Ilustrowany, Podręczniki 
sceniczne; samouczki techniczne, i wiele innych posiada.

KSIĘGARNIA POLSKA
Paris, 151 bis, rue de Rennes 

Wysyła na żądanie do wszystkich prowincji.
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5, rue Franęois-Miron et
25, rue du Pont-Louis-Philippe 

PARIS IV®

(Wyciąć ten adree i nakleić na kopertą, nawierafacą namówienie).

Apteka dostarcza lekarstw najlepszego gatunku po cenach zniżonych
Katalog z wyszczególnieniem medykamentów i ich cenami wraz z prze 
pisem użycia i licznemi podziękowaniami zadowolonych klijentów 
Wykonanie recept. Polska usługa od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 8-ej wiecz 
Wysyłka niezwłoczna i szybka (zamów, od 25 fr. wysyła się bez koszt, przes.

Perfumerja, artykuły hygieny i produkty chemiczne.
Woda kolońska do nacierania 65» ...................................... cena za yt litTa lg fp

” . ” ” 85 ...................................... -• » 25 fr.
Herkulin w płynie, wzmacniający, pobudzający apetyt, działanie szybkie, 

flakon 12 fr.
„ w proszku „ „ m pudełko fr. 7.50

Sudoryn — puder przeciwko poceniu się nóg, opuchnięciu oraz odnarzenii. 
nóg przy ciągłym chodzeniu. Cena 8 50

Puder I : do rozpuszczenia w wodzie przy myciu nóg. Cena 5 fr 
Puder II : do pudrowania nóg po wymyciu. Cena 3.50

O detalach Informuje bl?lej katalog, któ dosyłamyna życzenie klijenta ~ '
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BOLESŁAW BIELSKI ■'Sekretarz Redakcji^


